
COD. PRATICA: 2008-002-9713 MODULO DT 

 

segue atto n. 8018  del  12/09/2008   

 
1 

 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA' PRODUTTIVE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

Servizio Politiche di sostegno alle imprese 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

N. 8018  DEL  12/09/2008 
 
 

 
OGGETTO:   POR FERS 2007-2013 Asse I  e Fondo Unico per le Attività Produttive -  

Pacchetto competitività 2008 – Bando  Progetti Integrati Aziendali PIA 2008 
- Approvazione bando  e apertura dei termini per la presentazione delle 
domande.  

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Emma Bobò 



COD. PRATICA: 2008-002-9713 MODULO DT 

 

segue atto n. 8018  del  12/09/2008   

 
2 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul fondo sociale e sul fondo di coesione; 
Vista la D.G.R. n. 1371 del 27/07/2007 avente ad oggetto: “ Programma Operativo 
Regionale FERS 2007-2013. Avvio procedure di Attuazione” con la quale sono state ripartite 
le risorse tra i Servizi responsabili delle attività del POR  FESR limitatamente alle prime 3 
annualità; 

Visto il POR FERS 2007-2013 per la Regione Umbria approvato con Decisione CE C (2007) 
4621 del 4/10/2007; 

Visto l’Asse  I del POR – FERS 2007-2013 “Innovazione ed economia della conoscenza” e 
in particolare l’attività a1 “Sostegno alla ricerca industriale e allo sviluppo sperimentale”, 
l’attività a2 “progetti aziendali di investimento innovativo”,  l’attività b1 “Sostegno alla 
diffusione delle TIC nelle PMI” e l’attivitàc1 “Attività di stimolo e accompagnamento 
all’innovazione”; 

Visti i criteri di selezione delle operazioni così come approvati dal Comitato di Sorveglianza 
del POR FERS 2007-2013 nella seduta del 5 febbraio 2008 nel rispetto di quanto disposto 
all’art. 65 primo comma lettera a) del Reg. CE n. 1083/2006; 

Vista la D.G.R. n. 691 del 18/06/2008 avente ad oggetto: “POR FESR 2007-2013 Regione 
Umbria - Modifica ed integrazione della D.G.R. del 27 luglio 2007, n. 1371, relativa alle 
procedure di attuazione del programma” con la quale sono state assegnate le risorse alle 
attività del POR FERS per tutto il periodo di programmazione; 

Premesso che con la  DGR n. 876 del 14/07/2008 la Giunta Regionale ha approvato le linee 
guida per la predisposizione dei bandi di cui al pacchetto Competitività 2008 ed in 
particolare: 

 Bando per la concessione di pacchetti integrati di agevolazioni (PIA) destinato alle singole 
imprese per il sostegno integrato a programmi di investimento innovativo, ricerca e sviluppo 
sperimentale, acquisizione di servizi reali e/o TIC ricomprendente due distinte tipologie di 
intervento: 

a) la prima destinata al sostegno di programmi di sviluppo aziendale che prevedono 
attività di ricerca e/o sviluppo sperimentale – PIA Ricerca; 

b) la seconda destinata al sostegno di programmi di sviluppo aziendale che prevedono 
l’introduzione di innovazione nei cicli produttivi e nell’organizzazione e gestione 
dell’impresa – PIA Innovazione;  

Preso atto che il Servizio “Politiche di sostegno alle imprese” è stato identificato 
responsabile delle Attività a.1 Ricerca e sviluppo sperimentale e a.2 Investimenti 
innovativi dell’Asse 1 del POR FESR 2007-2013 alle quali sono riconducibili, con 
specifico riferimento al Bando in oggetto, rispettivamente la componente progettuale 
C. Ricerca industriale e Sviluppo precompetitivo per l’attività a.1, e le componenti A.I 
“Investimento produttivo” e A.II “Laboratori di ricerca” per l’attività a.2, così come 
identificate ex art. 3 dello stesso Bando; 

Preso atto che il Servizio “Servizi innovativi alle imprese e diffusione della 
innovazione” è stato identificato responsabile delle Attività b.1 Diffusione TIC nelle 
PMI e c.1 Stimolo e accompagnamento all’innovazione del POR FESR 2007-2013 
alle quali sono riconducibili, con specifico riferimento al Bando in oggetto, 



COD. PRATICA: 2008-002-9713 MODULO DT 

 

segue atto n. 8018  del  12/09/2008   

 
3 

rispettivamente le componenti progettuali A.III “Investimento TIC” e B.II ”Consulenze 
TIC” per l’attività b.1, e la componente B.I “Consulenze specialistiche” e B.III 
“Certificazioni” per l’attività c.1, così come identificate ex art. 3 dello stesso Bando; 

Visto il Regolamento della Giunta regionale approvato con D.G.R. del 27 luglio 2007 
n. 1285 ed entrato in vigore a far data dal 1° gennaio 2008 ed, in particolare, il Titolo 
V “Disciplina delle determinazioni dirigenziali”, che non prevede più l’adozione e la 
sottoscrizione congiunta di atti; 
Vista la determinazione direttoriale n. 8015 del 12/09/2008 con la quale la Dirigente 
del Servizio Politiche di sostegno alle imprese è stata identificata quale Responsabile 
Unico del procedimento relativo al Bando PIA 2008; 

Considerato che il Dirigente del competente Servizio III “Servizi innovativi alle 
imprese e diffusione della innovazione” con propria nota prot. n. 136637 
dell’12/09/2008, trasmessa allo stesso Responsabile unico, ha espresso il proprio 
parere con riferimento al Bando in oggetto che testualmente  si riporta “il Dirigente 
del  servizio “Servizi innovativi alle imprese e diffusione della innovazione” esprime 
parere favorevole: 

 “in ordine al teso del Bando PIA 2008 allegato quale partte integrante al 
presente parere e sostanzialmente con particolare riferimento alle componenti 
Servizi e TIC (di cui alle attività b1 e c1 del POR FESR 2007-2013)”; 

Visto il Reg. (CE) n. 800/2008 del 6 agosto 2008  Regolamento generale di esenzione per 
categoria pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee del 9 agosto 2008 L 
214; 

Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1110, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto alle PMI per 
servizi ex artt. 26, 27 e 33”; 

Vista la D.G.R. 3 settembre 2008, n. 1111, avente ad oggetto: “Regolamento della 
commissione Europea 800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione regime di aiuto a favore della 
Ricerca Industriale e dello Sviluppo Sperimentale ex artt. 30 e 31”. 

Vista la D.G.R  n. 1112 del 3 settembre 2008 avente ad oggetto “ Regolamento della 
Commissione Europea n.800/2008 del 6 agosto 2008. Istituzione di aiuto a favore degli 
investimenti delle PMI ex. Art.15 e 13” 

Considerando che ai fini dell’attuazione Bando per la concessione di Pacchetti Integrati di 
Agevolazioni (PIA) 2008 la Giunta Regionale con la deliberazione n. 876 del 14/07/2008 ha 
previsto l’assegnazione di € 7.000.000,00 di cui € 2.000.000,00 a favore delle imprese con 
codici ATECO 2007 ricadenti in uno dei quattro cluster del Distretto Tecnologico dell’Umbria; 

Ritenuto  di disporre la specifica assegnazione delle risorse alle due distinte linee di 
finanziamento  PIA Ricerca e Pia Innovazione, che considerata l’assenza di  specifiche 
disposizioni al riguardo da parte della Giunta Regionale, viene effettuata mediante una pari 
ripartizione dei fondi assegnati al Bando alle due linee di finanziamento; 

Ritenuto opportuno di procedere alla approvazione e alla pubblicazione del Bando per la 
concessione di Pacchetti Integrati di Agevolazioni (PIA) 2008; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente  

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il Bando per la concessione di Pacchetti Integrati di Agevolazioni (PIA) 2008  
allegato alla presente determinazione quale parte integrale e sostanziale; 



COD. PRATICA: 2008-002-9713 MODULO DT 

 

segue atto n. 8018  del  12/09/2008   

 
4 

2. di approvare la modulistica allegata al Bando ( allegati 1 e 2) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. di approvare altresì l’allegato 3 denominato “Allegati Comuni Pacchetto Competitività” 
quale parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

4. di assegnare alla linea di finanziamento PIA Ricerca la somma di € 3.500.000,00 e alla 
linea PIA Innovazione la somma di € 3.500.000,00; 

5. di dare atto che la modulistica per la presentazione delle domande è scaricabile  
www.regione.umbria.it; 

6. di pubblicare il Bando in oggetto e gli allegati  sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e sul sito internet della Regione Umbria www.regione.umbria.it sotto la voce 
bandi; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 

Perugia lì 12/09/2008 L'Istruttore 

 Daniela Toccacelo 

  

 
 

Perugia lì 12/09/2008 Si attesta la regolarità tecnica e 
amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Daniela Toccacelo 

  

 
 

Perugia lì 15/09/2008 Il Dirigente di Servizio 
 Emma Bobò 

  

 
 

http://www.regione.umbria.it/
http://www.regione.umbria.it/


 

segue atto n. 8018  del  12/09/2008   

 
5 

 
  
 



 

segue atto n. 8018  del  12/09/2008   

 
6 

 


